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ÖZET 

Ombudsman, genel anlamıyla kamu yönetimine ait bir kavramdır ve hak ve yetki ihlaline uğrayan 

vatandaşların devlet kurumları karşısında savunuculuğunu ve koruyuculuğunu yapmaktadır. 

Dünyanın tüm kıtalarında farklı devlet düzeylerinde uygulama alanı bulan ombudsman, Afrika’da da 

uygulanmaktadır. Bu makalenin amacı da Afrika’yı örneklemesi amacıyla Tanzanya Ombudsmanı’nın 

yapısal-kurumsal ve işlevsel yönlerine bağlı olarak bilgi verilmesidir. Bu sayede de Tanzanya Birleşik 

Cumhuriyeti için ombudsmanlık kurumunun yararları ve önemi üzerinde durulmak istenmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Afrika, Ombudsman, Denetim, Tanzanya. 

Jel Kodları: D-73, H-83. 

ABSTRACT 

The Ombudsman is a concept belonging to the public administration and it advocates and have a 

guardingship for citizens who suffered a vialation of their right and comptennce.from state 

institutions. In all continents of the world finding application in various state-level, ombudsman is 

also implemented in Africa. In this study, the aim is given information about Tanzania Ombudsman’s 

structural-institutional and functional aspects which may help to understand other ombudsman’s 

structure in Africa. In this context, this study will focus upon the ombudsman of United Republic of 

Tanzania in order to get benefits and significance of it.  

Key Words: Africa, Ombudsman, Auditing, Tanzania. 

Jel Codes: D-73, H-83. 

 

1. GİRİŞ 

Ombudsman, çok kısa ve en genel anlamıyla kamu yönetimleri karĢısında hak ve yetki 

gaspına uğrayan vatandaĢların Ģikâyetleri ve sorunları ile ilgilenen bir kurumdur. 

Ombudsman, esas olarak kamu yönetimine iliĢkin bir olgudur ve ombudsman-kamu 

yönetimi arasındaki iliĢki bir ülkede devlet ve vatandaĢ düzeyinde bir takım olumlu ve 

olumsuz izlenimler oluĢturulmasına katkı sağlayabilmektedir. 

Günümüzde ombudsman veya ombudsmanlık kurumu, dünyanın tüm kıtalarına yayılım 

göstermiĢ ve yaygınlık kazanmıĢtır. Nitekim bu kıtalardan biri olan Afrika‟da da 

ombudsmanlık kurumu farklı devlet düzeylerinde uygulanmaktadır (Brynard, 2000: 299; 

Hatchard, 1991: 937). Diğer yandan Afrika‟da hukuk dıĢılık ve az geliĢmiĢlik son derece 

önemli bir problemdir. Bu bağlamda Afrika‟da farklı devlet düzeylerinde kurulan 
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ombudsmanlık kurumları, sözü edilen konularda önemli görevler üstlenmektedirler 

(Erhürman, 1995: 85). 

Bu makalede Afrika ülkeleri içerisinden Tanzanya‟nın seçilmesi, kıta içerisinde ilk defa bu 

devlette bir ombudsmanlık kurumunun kurulması ve bu sayede de kıta içerisindeki diğer 

devletlere olan ombudsman yayılımında bir örnek model teĢkil edebilme potansiyeli 

taĢıdığıdır. Ayrıca Tanzanya‟da ombudsman, ulusal düzeyde klasik bir ombudsmanın 

özellik ve niteliklerine bağlı olarak kurulmuĢtur ve bu nedenle de ombudsmanın temel 

yönlerinin Afrika‟da yayılmasında ve uygulanmasında bir model sunmaktadır. 

Bu makalede sözü edilen dünya çapındaki ombudsman yayılımına ve geliĢimine Afrika‟dan 

bir örnek verilmesi adına Tanzanya Ombudsmanı, yapısal-kurumsal ve iĢlevsel yönlerine 

bağlı olarak incelenmektedir. Bu Ģekilde de elde edilen bilgiler sonrasında resmi adı 

Tanzanya BirleĢik Cumhuriyeti olan bu ülkeye ombudsmanın yararları ve önemi açısından  

bir değerlendirme yapılmak istenmektedir. ÇalıĢmada; Ġngilizce ve Türkçe kaynaklardan 

yararlanılarak Tanzanya BirleĢik Cumhuriyeti‟nde ombudsmanlık incelemesi yapılması, bir 

Afrika ülkesinde ombudsmanlığın hangi kural, kaide ve süreçler çerçevesinde 

uygulandığının belirlenmesi, ombudsmanın bir Afrika ülkesi için öneminin ortaya konması 

ve bu çerçevede ombudsmanlığın dünya boyunca yayılımına iliĢkin örnek verilmesi 

yöntemi tercih edilmiĢtir. 

 

2. GENEL OLARAK OMBUDSMAN
2
 

Ombudsman, Ġsveççe bir kelimedir ve Ġsveç dilinde Kral ile halk arasında meydana gelen 

iliĢkilerde elçi, avukat, vekil, bir kiĢinin yerine onun yerine hareket etmeye yetkili kiĢi 

manasına gelmektedir (Fendoğlu, 2011: 26). Bu bağlamda ombudsman, Ġsveç dilinde 

“halkın koruyucusu ve çıkarların savunucusu” olarak ifade edilebilmektedir. Kelime 

kökenine bakıldığında ombudsman kelimesi, “ombuds” ve “man” kelimelerinin 

birleĢmesinden meydana gelen bir birleĢik kelimedir (Büyükavcı, 2008: 10). Bu birleĢik 

kelimede ombuds, sözcü, temsilci, delege anlamı taĢımakta (Eren, 2000: 81); man ise 

bunun bir kiĢi olduğunu ifade etmektedir (TayĢi, 1997: 106). Bu doğrultuda ombudsman 

kelimesinin kısa bir biçimde, “halkın temsilcisi olan kişi” anlamına geldiği 

söylenebilmektedir (Özden, 2010: 24). 

Ombudsman, etkili bir kamu yönetimi denetim kurumudur. Ġsveççe olan ombudsman 

kavramı, kelime kökeni itibariyle “halkı koruyan kurum” olarak anlaĢılmakta olup, bugün 

birçok ülkede uygulanmakta olan çağdaĢ bir denetim aracıdır. Ülkelerin farklı siyasal, 

sosyal ve kültürel özelliklerine göre farklı biçimlerde uygulanmakta olan ombudsman, 

ombudsmanlık veya ombudsmanlık kurumu, Ġngiltere‟de “Parlamento Komiseri 

(Parliamentary Commissioner)”, Fransa‟da “Arabulucu (Médiateur)”, KKTC‟de “Yüksek 

Kamu Denetçisi”, Türkiye‟de de “Kamu Denetçisi” gibi adlar almıĢtır. Yargısal denetimin 

çok fazla etkin iĢleyememesi, sınırlı bir biçimde hareket etmesi, çağdaĢ yönetim ve yargı 

anlayıĢına cevap verememesi üzerine (AvĢar, 2007: 27) ve idarelerin kendi kendilerine 

yerine getirmiĢ oldukları yönetsel denetim yöntemlerinin tek yönlü ve objektif bir biçimde 

iĢleyememesi gibi gerekçelerle Ġsveç‟te doğup geliĢen ombudsman denetimi giderek 

önemini artırmıĢtır (Eroğlu, 1978: 361). Buna bağlı olarak günümüzde 100‟den fazla 

ülkede ve dünyanın tüm kıtalarında çeĢitli tür ve Ģekilleriyle uygulanmakta olan 

ombudsman denetimi, her geçen gün baĢarılı ülke uygulamalarına dayalı olarak geniĢ 

                                                           
2  Bu bölüm, 2014 yılında Uludağ Üniversitesi‟nde Kamu Yönetimi Anabilim Dalı‟nda bu çalıĢmanın yazarı 

tarafından sunulan ve kabul edilen “Karşılaştırmalı Ülke İncelemeleri Bağlamında Türk Kamu Yönetiminde 

Ombudsmanın Uygulanabilirlik Analizi” adlı doktora tezinden alınmıĢtır. 
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coğrafyalara yayılmaktadır ve demokrasinin hakim siyasi ve yönetsel örgütlenme ideolojisi 

olmasına binaen de demokratik hukuk devletinin temel mekanizmalarından biri olarak 

değerlendirilmektedir.  

Ombudsman, bürokrasinin (kamu yönetimi) denetlenmesi ve vatandaĢların idareye yönelik 

olarak uğramıĢ olduğu zararlardan korunması için faaliyetler gerçekleĢtirmektedir (Yıldız, 

1998: 32). Bu bağlamda ombudsman, idare karĢısında vatandaĢların Ģikayetlerini ve 

sorunlarını inceleyerek, vatandaĢ adına idareyi denetleyen bir kurum özelliği taĢımaktadır 

(Eryılmaz ve ġen, 1994: 55) ve bir anlamda da vatandaĢın idare karĢısında avukatlığını 

yapmaktadır. Diğer yandan ombudsman, kamu yönetiminin hukuk kuralları çerçevesinde 

ve hakkaniyet ölçütleri içerisinde kalarak faaliyette bulunması amacıyla siyasi denetim ve 

kamuoyu denetimini de harekete geçirmektedir (Köse, 1999: 70). Genel olarak 

ombudsmanlık kurumu denetimi, yürütme amaçları bakımından düĢünüldüğünde yasama 

organına bağlı olarak çalıĢmaktadır ve iĢlevlerini de yasama organından aldığı yetkiyle 

yerine getirmektedir. Ancak, yasama organından kesinlikle bağımsız faaliyet yürütmektedir 

(Oosting, 2001: 5). Nitekim ombudsman, çeĢitli faaliyet ve iĢlemleri sonucunda ulaĢmıĢ 

olduğu sonuçları içeren raporu, yasama organına sunmaktadır. Bu Ģekilde, yasama 

organının ve kamuoyunun ilgisini çekmektedir. Diğer yandan ombudsman, vatandaĢların 

Ģikâyetleri üzerine ve kendisi faaliyete geçerek, kamu yönetiminin aksayan yönlerini tespit 

etmekte, kamu yönetimlerini bu aksayan yönleri konusunda da uyarmaktadır ve sorunların 

aĢılması için çözüm önerileri getirmektedir.    

AnlaĢıldığı üzere ombudsman, ombudsmanlık veya ombudsmanlık kurumu, görevinde 

geniĢ oranda bağımsız olan, dolayısıyla görevini icra ederken herhangi bir devlet 

organından talimat ve emir almayan bir denetim kurumudur. Ombudsman, vatandaĢların 

idare karĢısındaki haklarını savunarak, idarenin aksayan yönlerini iyileĢtirmeyi kendisine 

görev edinmektedir. Ombudsmanın diğer önemli bir görevi de insan haklarını koruyucu bir 

sistem olarak iĢlev görmesidir. Ombudsman, yıl sonunda yasama organına sunmuĢ olduğu 

raporlarla dikkatleri, raporda beyan edilen düzenlemelere çekmektedir ve vatandaĢların 

görüĢ, Ģikâyet ve yönlendirmeleriyle Ģekillenen çalıĢmaları ile kamu yönetimlerinin yasal 

mevzuat çerçevesinde hareket etmesini sağlamakta ve bu olumsuzluklara dayalı insan 

hakları ihlallerini önlemektedir. Bu özellikleriyle ombudsman, vatandaĢın eli, kulağı, sesi 

olmasıyla “katılımcı demokrasi” ilkesine göndermede bulunurken, kamu yönetiminin 

hukuk kuralları çerçevesinde kalmasını sağlayarak da “hukuk devleti” ilkesine bir 

gönderme yaptığı söylenebilmektedir. 

 

3. TANZANYA’DA OMBUDSMAN 

Tanzanya BirleĢik Cumhuriyeti‟nde ombudsman veya ombudsmanlık kurumu, çalıĢmanın 

ilerleyen bölümünde yapısal-kurumsal ve iĢlevsel yönlerine bağlı olarak açıklanacaktır. Bu 

bağlamda çalıĢmada öncelikle ombudsmanlık kurumunun kuruluĢu, görevleri, atanması ve 

statüsü gibi yönlerine bağlı olarak genel düzeyde bilgiler verilecektir. Daha sonrasında ise 

ombudsmanlık kurumunun Ģikâyet baĢvurularını kabul Ģekilleri, çalıĢma biçimleri, 

denetimlerinin sonuçlandırılması ve yapılan denetimlerin etkinliği ve verimliliğine bağlı 

olarak iĢlevsel yönleri hakkında bilgi verilecektir. Ancak Tanzanya Ombudsmanı ile ilgili 

sözü edilen açıklamalara geçmeden önce ombudsmanla ilgili olduğu düĢünülerek genel 

hatlarıyla Tanzanya BirleĢik Cumhuriyeti‟nin siyasi yapısı ve kamu yönetimi 

örgütlenmesine değinilecektir. 

3.1. Tanzanya Birleşik Cumhuriyeti’nin Siyasal Yapısı ve Kamu Yönetimi 

Tanzaya‟da bölgesel yönetimler içerisinde yer alan Tanganyika 9 Aralık 1961, Zanzibar ise 

19 Aralık 1963‟te bağımsızlığına kavuĢmuĢ; Tanganyika ve Zanzibar 26 Nisan 1964‟te 
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birleĢerek Tanganyika ve Zanzibar BirleĢik Cumhuriyeti‟ni kurmuĢlardır. Bundan sonra 

ülkenin ismi, 29 Ekim 1964‟te Tanzanya BirleĢik Cumhuriyeti adını almıĢtır (T.C. DıĢ 

Ticaret MüsteĢarlığı, 2005: 1). Tanzanya BirleĢik Cumhuriyeti‟nde 26 bölge vardır ve bu 

bölgeler Ģunlardan meydana gelmektedir (Embassy of the United Republic of  Tanzania, 

2014): Arusha, Dar es Salaam, Dodoma,  Iringa, Kagera, Kigoma, Kilimanjaro, Lindi, 

Manyara , Mara, Mbeya, Morogoro, Mtwara, Mwanza, Pemba North, Pemba South, Pwani, 

Rukwa, Ruvuma, Shinyanga, Singida, Tabora, Tanga, Zanzibar Central/South, Zanzibar 

North, Zanzibar Urban/West.  

Günümüzde Tanzanya, cumhuriyete dayalı bir baĢkanlık sistemi ile yönetilmektedir (ĠTO, 

2007: 3). Tanzanya BirleĢik Cumhuriyeti‟nde yürütme organının baĢında bir Devlet 

BaĢkanı vardır ve bu ülkede yasama görevi ayrı bir yasama meclisine (the National 

Asembly) verilmiĢtir (Baylan, 1978: 103; United Republic of Tanzania, 2014). BirleĢik 

Tanzanya Cumhuriyeti‟nde siyasi hayatta muhalefet partilerinin varlığı ve gücü çok zayıf 

olduğu için tek parti ve buna dayalı rejim hâkimdir. Buna bağlı olarak devlet ve hükümet 

baĢkanı parti konferansından aday gösterilerek halk tarafından seçildikten sonra görevine 

baĢlamaktadır. Ayrıca bu makam için de tek bir aday gösterilmektedir. Ġki yardımcı baĢkan 

da bulunmaktadır. Zanzibar, iç iĢlerinde bağımsızlığa sahiptir ve kendine ait bir hükümet 

tarafından yönetilmektedir. Ġki yardımcı baĢkandan birincisi aynı zamanda Zanzibar‟ın da 

baĢkanıdır. Kabine baĢkanları ise Millet Meclisi‟nden seçilmektedir (KTO, 2008: 2). Diğer 

yandan Tanzanya BirleĢik Cumhuriyeti‟nde yargı, Yüce Mahkeme, Bölge Mahkemeleri ve 

Ġlk Mahkemeler olmak üzere üç düzeyde örgütlenmiĢtir (Baylan, 1978: 105). 

3.2. Tanzanya Ombudsmanı 

3.2.1. Tanzanya Ombudsmanı’na İlişkin Genel Bilgiler: Yapısal-Kurumsal Yönler 

Ombudsman sistemi ile Tanzanya BirleĢik Cumhuriyeti, 1965 Anayasası‟nda (World Bank, 

1998: 18) yer alan bir hüküm ile tanıĢmıĢtır (Aina, 2012: 10; Awopeju ve Oyewole, 2011: 

61; Hong, 2011: 7; Hatchard, 1992: 216; Reif, 2004: 215). Ancak bu ülkede ombudsmanlık 

kurumunu kuran yasa, no. 25 1966 tarihli bir düzenlemedir (Hossain, 2012: 186; Finkel, 

2013). Diğer yandan kurulan bu ombudsmanlık kurumu, Afrika kıtasında kurulan ilk 

ombudsman olmuĢtur (Mukoro, 2014: 7). Ayrıca Tanzanya BirleĢik Cumhuriyeti‟nde 

ombudsmanlık kurumu, ulusal bir ombudsmanın özelliklerine sahip olarak (Weeks, 1978: 

110) “Daimi SoruĢturma Komisyonu (the Permanent Commission of Inquire)” adında 

kurulmuĢtur (Ruppel-Schlichting, 2013: 271; Gottehrer, 1998; Norton, 1973: 603; Oosting, 

2001: 13). Yukarıda bahsi geçen no. 25. 1966 tarihli ombudsmanlık kurumunu kuran yasa, 

1968 ve 1980 yıllarında yenilenmiĢtir (Gottehrer, 1998). 

Tanzanya BirleĢik Cumhuriyeti‟nde ombudsmanlık kurumunun mahkemeler ve ordu 

üzerinde bir denetim yetkisi yoktur (Weeks, 1978: 111; Ross, 1973: 291). Ayrıca 

ombudsmanlık kurumu, Devlet BaĢkanı ve Zanzibar BaĢyöneticisi üzerinde de bir denetim 

ve inceleme yetkisine sahip değildir (Baylan, 1978: 108). Tanzanya BirleĢik 

Cumhuriyeti‟nde ombudsmanlık kurumunun asıl görevi, hükümet kurumları ve ajansları 

tarafından gücün kötüye kullanımını önlemektir (REPOA, 2006). Dolayısıyla ombudsman, 

kamu yetkisi kullanan görevlilerin rüĢvet, adam kayırma, eziyet ve iĢkence gibi kötü 

uygulamalarının önlenmesi amacıyla kurulmuĢtur (Demir, 2002: 154). Ayrıca Tanzanya 

BirleĢik Cumhuriyeti‟nde ombudsmanlık kurumu, bakanlar, parlamento üyeleri ve parti 

yetkililerini denetleyebilme yetkisine de sahiptir (Hagan, 1971: 29). Bu sayede de 

ombudsmanlık kurumunun görev ve faaliyet alanı kamu yetkisini kullanan görevleri 

içerisine almaktadır. Nitekim 1965 Anayasası ve 1966 tarihli yasal düzenlemeye bağlı 

olarak ombudsmanlık kurumunun görevi daha geniĢ olarak Ģu Ģekilde ifade 

edilebilmektedir (Baylan, 1978: 108-110): 
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“Birleşik Cumhuriyet hizmetinde bulunan herkesin, Parti’nin, mahalli idarelerin yasa ile 

kurulmuş organlarının, kamu kuruluşları ve kurullarını, keyfi karar veren ve tutuklama 

yapanların, kamu yetkisini ayrıcalık yapmak suretiyle kullananların, doğru olmayan 

biçimde karar verenlerin, konu ile ilgili olmayan görüşlerin etkisinde kalanların, gereksiz 

ve nedeni açıklanamayan gecikmelere meydan verenlerin ve açıkça kötü karar veren 

kişilerin soruşturmasını yapmaktadır.” 

Tanzanya BirleĢik Cumhuriyeti‟nde, ombudsmanlık kurumu görev, faaliyet ve iĢlemlerinde 

mümkün mertebe bağımsızdır (Baylan, 1978: 110). Tanzanya BirleĢik Cumhuriyeti‟nde 

Komisyon üyeleri (ombudsmanlar), Devlet BaĢkan‟ı tarafından atanmaktadır (Frank, 1972: 

255; Demir, 2002: 154; Yeh, 2011: 635). Diğer yandan ombudsman, 2 yıllık bir süre ve 

yine 2 yıllık bir dönem için atanmaktadır ve kurum fonksiyonlarını kötüye kullanma ve 

yanlıĢ davranıĢlarda bulunma gibi gerekçelerle baĢkan tarafından görevinden 

alınabilmektedir (Weeks, 1978: 110). Dolayısıyla ombudsmanın 2 dönemden daha fazla 

seçilme Ģansı bulunmamaktadır. Buna ek olarak ombudsmanın mutlaka avukat veya hukuk 

eğitimi almıĢ olması da gerekmemektedir (Ross, 1973: 292). 

Tanzanya BirleĢik Cumhuriyeti‟nde, 2000 yılında yapılan bir anayasa değiĢikliği ve bu 

değiĢikliğe bağlı olarak 2001 yılında yürürlüğe giren yasal bir düzenleme sonrasında 

“Daimi SoruĢturma Komisyonu (the Permanent Commission of Inquire)” yerini “Ġnsan 

Hakları ve Ġyi YönetiĢim Komisyonu (Commission for Human Rights and Good 

Governance)”na bırakmıĢtır (Reif, 2004: 222-223; REPOA, 2006). Bu komisyona atanan 

görevliler de hem görev ve faaliyetlerinde bağımsız hem de yetkin ve nitelikli kiĢilerdir 

(Peter, 2014: 364). Tanzanya BirleĢik Cumhuriyeti‟nin Ģu anki ombudsmanlık kurumu olan 

bu komisyon, adaletli bir toplum inĢasına yöneliktir (Mallya, 2009: 6) ve oldukça geniĢ bir 

alanda yetkili ve görevlidir (EĠSA, 2009). Bu komisyonun ana görevi, kötü yönetim, 

yolsuzluk veya insan hakları ihlallerine karĢı incelemeler ve denetlemeler yapmaktır. Bu 

bağlamda söz konusu alanlarda Ģikâyetler aldıktan sonra harekete geçmekte ya da kendi 

inisiyatifi ile inceleme ve denetlemeler yapmaktadır. Diğer yandan Komisyon‟un vermiĢ 

olduğu kararlar tavsiye niteliğindedir (Peter, 2014: 366; Shivji, 2003: 4; Kiwale, 2009: 20). 

3.2.2. Tanzanya Ombudsmanı’nın Uygulama Düzeyine İlişkin Bilgiler: İşlevsel 

Yönler
3
 

Tanzanya BirleĢik Cumhuriyeti‟nde ombudsmanlık kurumu, vatandaĢlardan gelen 

Ģikâyetler sonrasında veya kendi inisiyatifi (resen) ile harekete geçmektedir (World Bank, 

1998: 18). Ombudsmanlık kurumuna ulaĢan Ģikayetler, öncelikle Komisyon BaĢkanı 

(ombudsman) tarafından incelenmektedir ve Ģikayet baĢvurusuna iliĢkin hangi yol ve 

yöntemlerin izleneceği komisyon toplantılarında kararlaĢtırılmaktadır (Baylan, 1978: 110). 

Dolayısıyla bu toplantılarda kurumun eline ulaĢan Ģikâyetlerin inceleme alanına girip 

girmediği, Ģikâyet baĢvuru Ģartlarının sağlanıp sağlanmadığı gibi hususlar 

değerlendirilmektedir. Daha sonrasında ilgili Ģikâyet konusu, ombudsmanlık kurumu 

tarafından kabul edilirse Ģikâyetin derinlemesine incelenmesine ve araĢtırılmasına 

geçilmekte, süreç sonlandığında da ilgili kamu yönetimi hatalı veya eksik bulunursa 

kendisine durumun düzeltilmesi için öneriler yapılmakta ve ilgili makamlar duruma göre 

uyarılmaktadır. 

Tanzanya BirleĢik Cumhuriyeti‟nde ombudsmanlık kurumu, Devlet BaĢkanı‟nın gizli 

kalmasını istediği güvenlik ve dıĢ politikayı ilgilendiren gizli belgeler hariç olmak üzere 

                                                           
3  Makalenin amaç ve kapsamı bağlamında Tanzanya Ombudsmanı‟nın iĢlevsel yönlerinin açıklanmasında tıpkı 

yapısal-kurumsal yönler kısmında olduğu gibi “Daimi SoruĢturma Komisyonu (the Permanent Commission of 

Inquire)”nun yetki ve görevleri üzerinde daha fazla durulmuĢtur. 
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tüm kamusal nitelikteki bilgi, belge ve bulgulara eriĢebilme hakkına sahiptir (Weeks, 1978: 

111). Diğer yandan ombudsmanlık kurumu, kamu görevlilerinin haksız bir eylem ve 

davranıĢı karĢısında doğrudan cezai ya da disiplin soruĢturması açma yetkisine sahip 

değildir. Ancak ilgili aksaklığı veya eksikliği yetkili makamlara bildirebilmektedir (Baylan, 

1978: 109).  

Tanzanya BirleĢik Cumhuriyeti‟nde ombudsmanlık kurumu, Ulusal Meclis‟ten önce Devlet 

BaĢkanı‟na bir yıllık rapor sunmaktadır (Weeks, 1978: 111). Bu raporunda ombudsmanlık 

kurumu, BaĢkan‟a yıl içerisinde yapmıĢ olduğu eylem ve faaliyetlerine yönelik olarak 

sonuçları sunmakta ve tavsiyeler vermektedir (Ross, 1973: 291). Dolayısıyla 

ombudsmanlık kurumunun tavsiyeleri üzerine harekete geçme yetkisi öncelikle BaĢkan‟a 

bağlıdır (Yeh, 2011: 635). Nitekim bu Komisyon veya ombudsman, baĢkanlık sistemine 

uygun bir biçimde bu sistemin bir kolu olarak tasarlanmıĢtır (Carver ve Hunt, 2000: 744). 

Bu bağlamda ombudsmanlık kurumunun eylem, faaliyet ve tavsiyeleri üzerinde iĢlem tesis 

etme ve yetkili organlarla iletiĢime geçme görevi öncelikle Devlet BaĢkanı‟na aittir. 

Tanzanya BirleĢik Cumhuriyeti‟nde ombudsmanlık kurumu, bir parlamenter gözetim 

fonksiyonu iĢlevi de görmektedir (Lawson ve Rakner, 2005: 10-11) ve ülkede yüksek bir 

kamusal güven aracıdır (Sanaga, 2007: 70). Ayrıca ombudsmanlık kurumu, basına yıllık 

raporları sayesinde önemli bir kaynak sunmaktadır ve Komisyon‟un fonksiyon ve 

iĢlevlerinin açıklanması için Devlet BaĢkan‟ı tarafından kamusal toplantılar yapılmaktadır 

(Weeks, 1978: 111). 

Tanzanya BirleĢik Cumhuriyet‟inde ombudsmanlık kurumu, bir mahkeme değildir. 

Dolayısıyla bu kurum, sadece öneri ve tavsiye kararları verebilmektedir. Diğer yandan 

Tanzanya BirleĢik Cumhuriyet‟inde ombudsmanlık kurumu, BaĢkan‟a olan yakınlığı ve 

iliĢkileri gibi özellikleri sonrasında yürütmeye bağlı bir kurum özelliği taĢısa da sunmuĢ 

olduğu yıllık raporlar, medya ve kamuoyu ile iliĢkileri bu kurumun denetim ve inceleme 

kapasitesini artırmaktadır. Nitekim BaĢkan‟ın uygun görmesi durumunda yıllık raporlar 

Parlamento‟ya da sunulmakta ve Parlamento‟da kamu yönetiminin aksayan yönlerinin 

gözlenmesi ve sorun alanlarına yönelik çözüm bulunması sağlanmaktadır. Yine kamuoyuna 

verilen demeçler ve bilgiler sayesinde de durumun basın ve halk tarafından izlenmesi 

sağlanmaktadır. Bu durum ise Tanzanya BirleĢik Cumhuriyet‟inde ombudsmanlık 

kurumunun hem siyasi, hem idari hem de kamuoyu denetimine katkıları olduğunu 

göstermektedir. Sonuçta da ombudsmanlık kurumunun etkinlik ve verimlilik düzeyi 

artmaktadır. 

Tanzanya‟da ombudsmanlık kurumu, insan haklarının durumu konusunda inceleme 

raporları, izleme ve araĢtırmaları ile çizdiği çerçeve sayesinde önemli bir kaynak 

sağlamaktadır (CHRAGG, 2011: 1). Tanzanya‟da ombudsmanlık kurumunun geçmiĢ 

dönemde vermiĢ olduğu bir karara bakılarak etkinlik ve verimlilik düzeyi hakkında 

çıkarımlar yapılabilir. Bu bağlamda ombudsmanın (Commission for Human Rights and 

Good Governance-Ġnsan Hakları ve Ġyi YönetiĢim Komisyonu) 2006 yılında kiĢilerden ve 

kurumlardan kabul ettiği Ģikâyet sayısı, 14.487 olarak gerçeklemiĢ ve bu Ģikâyetlerden 

8.627‟si ile ilgili olarak hükümete ve kamu yönetimi örgütlerine ombudsmanlık kurumu 

tarafından tavsiyeler yapılmıĢtır. Diğer yandan bu Ģikayetlerin %1.8‟i ombudsmanlık 

kurumunun yapmıĢ olduğu sınıflamaya göre insan hakları ihlalleri ve hükümetin kötü 

yönetim uygulamaları ile ilgilidir. Yine 2006 yılında yayınlanan ombudsmanlık kurumunun 

yıllık raporunda, hapishane Ģartlarının düzeltilmesi ve hükümetin kötü yönetim 

uygulamaları karĢısında iyileĢtirilmesine dair öneriler yapılmıĢtır (EĠSA, 2009). 2009 yılı 

yıllık raporunda Tanzanya‟da ombudsmanlık kurumu tarafından 67 hapishanenin bizzat 

üyeler tarafından ziyaret edildiği ve mahkûmların yemek, barınma ve giysilerinin 
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durumlarının teftiĢinden söz edilmektedir. Yine aynı raporda kurumun ayda ortalama 100 

veya 200 arasında Ģikâyet aldığından bahsedilmektedir (U.S. Department of State, 2011). 

Diğer yandan 2013 yılında Tanzanya‟da ombudsmanlık kurumu tarafından, ziyaretler, e-

mail ve telefon aracılığı ile kuruma ulaĢmakta güçlük çeken dezavantajlı konumdaki 

kadınlar, çocuklar ve yaĢlılar için verilen hizmeti kolaylaĢtırmak ve insan hakları ihlallerini 

ortadan büyük oranda kaldırmak için “SMS” uygulaması baĢlatılmıĢtır (CHRAGG, 2014). 

Bunlara ek olarak ombudsmanlık kurumunun insanların HIV/AIDS virüsüne karĢı 

durumları göz önüne alınarak insan haklarının izlenmesinde ve geliĢtirilmesinde özel bir 

programı da bulunmaktadır (TGPSH, 2008: 9). 

 

4. SONUÇ VE DEĞERLENDİRME 

Tanzanya BirleĢik Cumhuriyet‟inde ulusal düzeyde kurulmuĢ bir ombudsmanlık kurumu 

bulunmaktadır ve bu kurum vatandaĢlardan gelen Ģikâyetler sonrasında ve kendi kararı ile 

kamu yönetimleri üzerinde inceleme, araĢtırma ve denetlemeler gerçekleĢtirmektedir. 

Ancak bu kurumun kesin hüküm ve karar verme yetkisi bulunmamaktadır. 

Tanzanya BirleĢik Cumhuriyet‟inde ombudsmanlık kurumu, bir Devlet BaĢkanı‟nın 

baĢında bulunduğu yürütme organı tarafından atanmaktadır. Bu durum ise kurumu, yürütme 

organına yaklaĢtırmaktadır. Ancak kurumun Parlamento ve medya ile de iliĢkileri 

bulunmaktadır. Bu çok yönlü iliĢki kapasitesi, kurumun etkinlik ve verimlilik kapasitesini 

artırmaktadır. 

Sonuç olarak Tanzanya BirleĢik Cumhuriyet‟inde ombudsmanlık kurumu, ülkede hâkim 

konumda yer alan tek parti iktidarına dayalı baĢkanlık rejiminin yetkilerinin ve görevlerinin 

bir kısmının farklı devlet organları arasında karĢılıklı paylaĢımını ve iletiĢimini sağlayan 

önemli bir yapılanma olarak değerlendirilebilmektedir. Nitekim ombudsmanlık kurumunun 

kamu yönetimi, Parlamento, kamuoyu ve Devlet BaĢkanı arasında oluĢturmuĢ olduğu 

karĢılıklı sinerji veya enerji ülkede demokrasinin yeĢermesine, hukuk devletinin geliĢimine 

ve insan haklarının önem kazanmasına yararlar ve katkılar sunmaktadır. Dolayısıyla ülke 

için çok önemli bir yeri vardır. 
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